El hecho: "hic homo intelligit"

Ahora bien, tanto la tradición platónica como averroísta niegan esta caracterización aristotélica. El principio intelectual no es forma del cuerpo, porque es una substancia espiritual. Por eso, Santo Tomás dejará a un lado la argumentación aristotélica, y se enfrentará a estas posturas desde otra perspectiva. Se apoyará en un hecho incuestionable

¹⁷ ID., *In II De Anima*, lect. 4, nn. 271-273: "Duorum, quorum utroque dicimur esse aliquid aut operari, unum, scilicet, quod primum est, est quasi forma, et aliud quasi materia. Sed anima est primum quo vivimus, cum tamen vivamus anima et corpore: ergo anima est forma corporis viventis. Et haec est definitio superius de anima posita, quod anima est actus primus physici corporis potentia vitam habentis. Manifestum est autem, quod medium huius demonstrationis est quaedam definitio animae, scilicet anima est quo vivimus primum (...) Quo vivimus et sentimus dicitur dupliciter: scilicet altero, sicut forma, et altero sicut materia. Sicut et quo scimus dicitur dupliciter. Duobus enim dicimur scire: quorum unum est scientia, et aliud est anima. Et similiter quo sanamur dicitur de duobus: quorum unum est sanitas, et aliud est aliqua pars corporis, vel etiam totum corpus (...) Sciendum est autem, quod quamvis sanitate et corpore dicamur esse sani, tamen sanitas est primum quo sani dicimur esse. Non enim dicimur esse sani corpore nisi in quantum habet sanitatem. Et similiter scientia est primum quo dicimur esse scientes, quia anima non dicimur esse scientes nisi in quantum habet scientiam. Similiter et corpore non dicimur esse viventes, nisi in quantum habet animam: et propter hoc, hic dicitur, quod anima est primum quo vivimus, sentimus, etc."

para todos: la experiencia que cada uno tiene de ser él quien entiende. Aquí el artículo cobra un nuevo giro. "Pero quien se empeñe en afirmar que el alma intelectual no es forma del cuerpo, es necesario que indique el modo por el que esta acción que es entender, es la acción de este hombre; pues cada uno experimenta ser él mismo quien entiende"¹⁸. Santo Tomás, después de rechazar aquella concepción platónica extrema que niega el cuerpo como constitutivo del hombre, pasará a estudiar aquellas concepciones más plausibles, que sí tienen en cuenta el cuerpo. Empieza por Averroes, y termina con dos concepciones de carácter platónico: una, considera que Sócrates está unido al principio intelectual como lo movido al motor; otra, considera a Sócrates como un todo compuesto del principio intelectual como motor ; del cuerpo animado como lo movido. Nosotros, sin modificar substancialmente el contenido del artículo, preferimos tratar primero todas las concepciones de carácter platónico, y después la de Averroes.

a) *Refutación del platonismo*

La tradición platónica cree que se puede respetar el hecho evidente de que "este" hombre entiende sin que sea necesario afirmar que el principio intelectual es forma del cuerpo. Todo depende de qué entendamos por "este" hombre. Tres son las concepciones del hombre, según la tradición platónica: a) Sócrates es el mismo principio intelectual; b) Sócrates es el cuerpo animado sólo por el alma vegetativa y sensitiva; c) Sócrates es el compuesto del principio intelectual, y del cuerpo animado por el alma vegetativa y sensitiva¹⁹.

¹⁸ ID., *S. Th.*, I, q. 76, a. 1c: "Si quis autem velit dicere animam intellectivam non esse corporis formam, oportet quod inveniat modum quo ista actio quae est intelligere, sit huius hominis actio: experitur enim unusquisque seipsum esse qui intelligit".

¹⁹ ID., *De Unitate Intellectus contra averroistas*, c. 3, n. 30: "Quidam vero videntes quod secundum viam Averrois sustineri non potest quod hic homo intelligat, in aliam divertunt viam; et dicunt quod intellectus unitur corpori ut motor; et sic, in quantum ex corpore et intellectu unum fit ut ex movente et moto, intellectus est pars huius hominis; et ideo operatio intellectus attribuitur huic homini, sicut operatio oculi, quae est videre, attribuitur huic homini. Quaeendum est autem ab eo qui hoc ponit, primo quid sit hoc singulare quod est Sócrates: utrum sit solus intellectus qui est motor, aut sit motum ab ipso quod est corpus animatum anima vegetativa et sensitiva, aut sit compositum ex utroque. Et quantum ex sua positione videtur, hoc tertium accipiet quod Sócrates sit aliquid compositum ex utroque".

Sócrates es el mismo principio intelectual. Santo Tomás rechaza enérgicamente esta concepción. "Tres maneras hay, según el Filósofo, de atribuir una acción a algo. Así, se dice de una cosa que mueve u opera, bien según todo él, que es como el médico cura; o bien según una parte, como el hombre ve por sus ojos; o bien accidentalmente, como cuando se dice que lo blanco edifica, porque es blanco el constructor. Ahora bien, cuando decimos que Sócrates o Platón entienden, es evidente que no se lo atribuimos accidentalmente, puesto que se lo atribuimos en cuanto que son hombres, que se predica de ellos esencialmente. Por tanto, o bien es necesario sostener que Sócrates entiende según todo él, que es lo que pensó Platón al decir que el hombre es el alma intelectual; o bien que el entendimiento es una parte de Sócrates. Pero lo primero es inadmisibile, porque es el mismo e idéntico hombre quien se percibe a sí mismo como sentiente e inteligente (*ipse idem homo est qui percipit se et intelligere et sentire*); y puesto que no es posible sentir sin el cuerpo, es preciso que el cuerpo forme parte del hombre. De donde se sigue que el entendimiento por el que Sócrates entiende es una parte de Sócrates, y está de algún modo unido a su cuerpo"²⁰.

El hombre ejerce una serie de operaciones que exceden del todo las condiciones de la materia. Por eso, el principio de esas operaciones es una substancia espiritual, una forma subsistente por sí misma. Pero el hombre desarrolla además operaciones sensitivas y vegetativas que, si bien aparecen menos íntimamente ligadas al yo, no obstante, se imponen también como operaciones suyas y pertenecientes a él. "La conciencia que "cada hombre" tiene de sí mismo como sujeto de actos

²⁰ ID., S.Th., I, q. 76, a. 1c: "Attribuitur autem aliqua actio alicui tripliciter, ut patet per Philosophum, V Phys.: dicitur enim movere aliquid aut agere vel secundum se totum, sicut medicus sanat; aut secundum partem, sicut homo videt per oculum; aut per accidens, sicut dicitur quod album aedificat, quia accidit aedificatori esse album. Cum igitur dicimus Socratem aut Platonem intelligere, manifestum est quod non attribuitur ei per accidens: attribuitur enim ei in quantum est homo, quod essentialiter praedicatur de ipso. Aut ergo oportet dicere quod Socrates intelligit secundum se totum, sicut Plato posuit dicens hominem esse animam intellectivam; aut oportet dicere quod intellectus sit aliqua pars Socratis. Et primum quidem stare non potest, ut supra ostensum est, propter hoc quod ipse idem homo est qui percipit se et intelligere et sentire: sentire autem non est sine corpore: unde oportet corpus aliquam esse hominis partem. Relinquitur ergo quod intellectus quo Socrates intelligit est aliqua pars Socratis ita quod intellectus aliquo modo corpori Socratis uniat".

de intelección objetiva no es otra conciencia que aquella por la que él mismo percibe sus actos como originándose "en las imágenes sensibles" y referidos, por mediación de éstas, a los singulares sensibles percibidos. Por eso, si dijésemos que "el hombre es el alma intelectual", para no dar a la intelección el carácter de un predicado accidentalmente sobrevenido al hombre individual, tendríamos que atribuir correlativamente un carácter accidental, extrínseco a la esencia humana, al conocimiento sensible. Este modo de hablar no expresaría empero de manera adecuada y verdadera la experiencia del conocimiento intelectual humano. Esta exige que se atribuyan, como perteneciendo esencialmente al hombre, la intelectualidad y la sensibilidad, una y otra conexas entre sí esencialmente en el hombre"²¹.

*Ipse idem homo est qui percipit se et intelligere et sentire: sentire autem non est sine corpore, es el mismo e idéntico hombre quien percibe que entiende y siente*²². Sentir es una operación del hombre, y como no se puede sentir sin el cuerpo, es preciso que el cuerpo forme parte del hombre²³. Sentir y las consiguientes operaciones del principio sensitivo suceden con alguna inmutación del cuerpo; así, la gran intensidad de algo sensible puede dañar de un modo irreparable el sentido, como cuando miramos directamente al sol sin ninguna protección. Luego el principio sensitivo no tiene operación propia por sí mismo, sino que todas sus operaciones pertenecen al compuesto²⁴. No puedo deslindar la experiencia de mi vida espiritual (en el